
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：山西北派老陈醋生物科技有限公司

新建传统北派老陈醋工程

建设单位（盖章）：山西北派老陈醋生物科技有限公司

编 制 日 期：2025 年 08 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 山西北派老陈醋生物科技有限公司新建传统北派老陈醋工程

项目代码 2506-140215-89-05-630219

建设单位联系人 刘秀敏 联系方式 18603528891

建设地点 山西省大同市云州区周士庄镇牛家堡村东镇政府北侧

地理坐标 东经 113度 27分 26.9336秒，北纬 40度 7分 2.0616秒
[...]
生产用水大部分进入产品，少部分蒸发损耗；

设备冲洗废水产生量约为用水量的 90%，则废水产生量为 0.09m3/d

（30.87m3/a）；

车间清洗废水约为用水量 80%，则废水产生量为 0.008m3/d（2.74m3/a）。

项目废水经各自污水管道收集进入德风华雨公司污水处理站，规模为

300m3/d，采用“格栅+调节池+气浮机+缺氧池+接触氧化池+沉淀池+消毒”工艺，

经处理达标后进入园区污水管网，最终进入大同市御东污水处理厂。

项目用水排水情况见表 2-6，水平衡图见图 2-2、2-3。

表 2-6 本项目用水量及废水产生量一览表

用水类型
用水量指

标

用水单

位

用水量（m3）
废水排放量

（m3）
废水去向

日用

水量

年用

水量

日排

水量

年排

水量

员工生活 100L/d·人 10人 1.0 343 0.8 274.4 化粪池

车间清洁 0.2L/m2 0.01 3.43 0.008 2.74
污水处理

站
设备冲洗

0.1m3/次·d，每天 1
次

0.1 34.3 0.09 30.87

纯水制备 80%制备率 0.19 64.31 0.04 12.86

生产用水

润料 0.11 38.59 // // 进入物料

焖粮 0.54 185.22 // // 进入物料

前期发酵 0.11 38.59 // // 进入物料

淋醋 1.74 596.82 // // 进入物料

蒸汽发生

器
1t/h，每日用水量

1.5m3 (0.15) (51.45) // // 污水处理

站

道路地面

洒水

0.2L/m2·

次
5000m2 1.0 200 // // 自然蒸发

绿化用水
0.28m3/m2

·a 500m2 0.7 140 // // 自然蒸发

总计
- 5.5 1100 0.938 187.6 (非采暖

期)

- 3.8 543.4 0.938 134.1
34 (采暖期)



— 23 —

图 2-2 本项目非采暖期水平衡图（m3/d）

新鲜水
5.5

生活用水

0.2

园区污水

管网系统
0.81.0 化粪池

纯水制备

损耗 0.15

0.19

0.1
设备冲洗

蒸汽发生器

0.09

0.15

损耗 0.01

浓盐水 0.04

道路地面洒水
自然蒸发1.0

绿化用水
自然蒸发0.7

0.8

0.11
润料

车间清洁

0.002

0.01 0.008
污水处理站

0.11

蒸汽
1.5

进入物料

0.138

0.54
焖粮

0.54
进入物料

0.11
前期发酵

0.11
进入物料

1.74
淋醋

1.74
进入物料



— 24 —

图 2-3 本项目采暖期水平衡图（m3/d）

综上分析，本项目用水量为 1643.4m3/a，废水产生量为 321.734m3/a。

7、工作制度及劳动定员

本工程劳动定员 10 人，年工作 343d，8 小时/班，工作时间为 2744h/a；其

中电动石磨每天运行 8小时，熏醅炉全天运行。

8、总平面布置

本工程南侧设置有二层生产楼，一层包含原辅料暂存库、拌醅间、熏醅/淋

醋间、调配间、灌装间、成品库等；二层包含下料间、醋酸发酵间、工具间、备

品库、休息室、办公室等。太阳能晒醋棚位于厂区北面，大门设置于厂区南侧，

布置清晰合理。厂区平面布置详见附图 6、7。

9、依托工程

本项目运营期依托工程主要为供汽工程、供暖工程和排水工程等，依托大同

市德风华雨科技有限公司已批复并自主验收过的大同市萃牧预制菜产业四链融

合服务平台建设项目（以下简称“预制菜项目”）。

⑴、预制菜项目基本信息

新鲜水
3.8

生活用水

0.2

园区污水

管网系统
0.81.0 化粪池

纯水制备

损耗 0.15

0.19

0.1
设备冲洗

蒸汽发生器

0.09

0.15

损耗 0.01

浓盐水 0.04

0.8

0.11
润料

车间清洁

0.002

0.01 0.008
污水处理站

0.11

蒸汽
1.5

进入物料

0.138

0.54
焖粮

0.54
进入物料

0.11
前期发酵

0.11
进入物料

1.74
淋醋

1.74
进入物料



— 25 —

“大同市萃牧预制菜产业四链融合服务平台建设项目”建设单位为大同市德

风华雨科技有限公司，位于大同经济技术开发区装备制造业基地云州街 1169号，

厂址中心地理坐标为：东经 113°27'27.0012"；北纬 40°07'00.8506"。厂地占地

面积约 20000m2，占地性质为工业用地，项目占地原为大同市凯之升科技发展有

限公司建设用地，项目已通过拍卖取得土地使用权。

⑵、预制菜项目环保手续

“大同市萃牧预制菜产业四链融合服务平台建设项目”于 2023年 3月 23日

取得由大同经济技术开发区行政审批服务管理局出具的山西省企业投资项目备

案证，项目代码为 2303-140251-89-05-537316；大同市德风华雨科技有限公司于

2023 年 8 月委托山西清韵环保科技有限公司编制《大同市萃牧预制菜产业四链

融合服务平台建设项目环境影响报告表》。2023年 10 月 25 日，大同市生态环

境局云州分局以云州环函[2023]14号文对该项目出具批复文件“关于大同市德风

华雨科技有限公司新建大同市萃牧预制菜产业四链融合服务平台建设项目环境

影响报告表的批复”。工程于 2023年 10月开始开工建设，2023年 12月建设完

成。2023年 12月 06日，企业于全国排污许可证管理信息平台办理排污登记，

登记编号：91140202MA0H9FQD45001X，有效期自 2023年 12月 6日至 2028年

12月 5日。2025年 3月 3日，办理登记变更，有效期自 2025年 3月 3日至 2030

年 3月 2日。应急预案于 2024年 12月编制完成，2025年 1月 10日于大同市生

态环境局备案，备案编号为：140271-2025-004-L。

⑶、预制菜项目验收手续

“大同市萃牧预制菜产业四链融合服务平台建设项目”于 2025年 3月 6日，

完成竣工环保自主验收工作，验收组出具了“大同市萃牧预制菜产业四链融合服

务平台建设项目竣工环境保护验收意见”。验收主要建设内容为：装修改造肉类

加工车间一座，内设 1条肉类产品生产线，年产卤肉 3600t；已装修改造蔬菜加

工车间，但车间空置，蔬菜加工工序位于肉类加工车间内，内设 1条方便菜肴生

产线，年产方便菜肴 1800t；锅炉房布设 3台天然气蒸汽发生器及 1台电热水锅

炉。装修改造办公楼、综合楼、化验室及宿舍等；并新建原料储库、产品储库、

配货区、食堂、仓库等配套设施，同时建设供排水、供气、供电、供暖、绿化、

环保等配套工程。

⑷、预制菜项目验收结果

“大同市萃牧预制菜产业四链融合服务平台建设项目”验收检测结果如下：

①、监测期间肉类加工车间产生的油烟进入高效等离子静电油烟净化系统，



— 26 —

出口废气中油烟的排放浓度范围为：0.4～0.8mg/m3。符合《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）标准限值（油烟：2.0mg/m3）。

②、监测期间蒸汽发生器产生的废气经过低氮燃烧处理，出口废气中颗粒物

的排放浓度范围为：3.3～4.0mg/m3，二氧化硫未检出，氮氧化物的排放浓度范围

为：6～9mg/m3，烟气黑度均小于 1 级。符合《锅炉大气污染物排放标准》

（DB14/1929-2019）表 3中排放限值（颗粒物：5mg/m3，二氧化硫：35mg/m3，

氮氧化物：50mg/m3，烟气黑度：1级）。

③、监测期间污水处理站恶臭废气收集后采取活性炭吸附处理，出口废气中

氨的排放速率范围为：0.000645～0.00101kg/h，硫化氢的排放速率范围为：

0.0004～0.000601kg/h，臭气浓度的排放浓度范围为：309～549。符合《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 2中的标准限值（氨：4.9kg/h，硫化氢：0.33kg/h，

臭气浓度：2000）。

④、监测期间厂界无组织氨的最大排放浓度为：0.48mg/m3，硫化氢的最大

排放浓度为：0.053mg/m3，臭气浓度的最大排放浓度为：18无量纲。检测结果全

部符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级标准限值（氨 1.5mg/m3，

硫化氢 0.06mg/m3，臭气浓度 20）。

⑤、监测期间厂界噪声所有监测点昼间等效声级范围在 50.7dB(A)～

52.8dB(A)之间，夜间等效声级范围在 44.7dB(A)～47.2dB(A)之间。检测结果均符

合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB2348-2008）中 2类标准限值要求。

周士庄镇政府噪声敏感监测点昼间等效声级范围在 51.4dB(A)～52.6dB(A)之间，

夜间等效声级范围在 41.7dB(A)～42.1dB(A)之间。检测结果均符合《声环境质量

标准》（GB3096-2008）中 1类标准限值要求。

⑥、生活污水经化粪池处理后，排入园区污水管网；废水最终进入御东污水

处理厂。肉类产品加工过程废水经隔油处理后，排入厂区污水处理设施；方便菜

肴加工过程废水经管道排入厂区污水处理设施地面冲洗废水、锅炉排水、软水系

统排水经管道排入厂区污水处理设施。项目厂区污水处理设施设计处理规模为

300m3/d，处理工艺为“格栅+调节池+气浮机+缺氧池+接触会氧化池+沉淀池+消

毒”，废水经厂区污水处理站处理后，排入园区污水管网，废水最终进入御东污

水处理厂。

经监测厂内污水站排放口生活生产废水 pH值 7.0～7.2无量纲，化学需氧量

平均浓度 35.5mg/L，处理效率 80.3%；五日生化需氧量平均浓度 9.15mg/L，处理

效率 79.6%；悬浮物平均浓度 7.5mg/L，处理效率 96.5%；氨氮平均浓度 0.86mg/L，



— 27 —

处理效率 76.1%；总氮平均浓度 1.87mg/L，处理效率 74.9%；总磷平均浓度

0.04mg/L，处理效率 70%；动植物油平均浓度 0.55mg/L，处理效率 68.5%。检测

结果符合《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准要求中的最严规

定。

⑦、厂内设置封闭式垃圾桶，生活垃圾收集后由环卫部门定期清运。废食材、

不合格产品、废油脂等采用专用容器桶分类收集后，交由取得经营许可的餐厨垃

圾处理单位处置。栅渣及污泥定期清掏，交由环卫部门处置。建设一座 25m2危

废暂存间，废活性炭、废矿物油、废油桶暂存于危废间暂存，定期交由大同市长

鹤环保科技有限公司处置。

查阅自主验收报告数据可知，总量核算结果颗粒物年排放量 0.0198t/a＜年允

许排放总量 0.0346t/a，二氧化硫年排放量 0.0117t/a＜年允许排放总量 0.1599t/a，

氮氧化物年排放量 0.0365t/a＜年允许排放总量 0.443t/a。

⑸、预制菜项目运营现状

①预制菜项目肉类加工车间配备一套高效等离子静电油烟净化系统，产生油

烟经净化系统处理后，由 1根 15m高排气筒排放。

②预制菜项目选用的蒸汽发生器均安装低氮燃烧装置，烟气汇集至 1条总管

内，由 1根 15m高排气筒排放。

③预制菜项目取消天然气热水锅炉，使用电锅炉替代，不产生废气。

④预制菜项目污水处理站恶臭废气收集后采取活性炭吸附处理，处理后废气

由 15m排气筒排放。

⑤预制菜项目生活污水经化粪池处理后，排入园区污水管网；废水最终进入

御东污水处理厂。肉类产品加工过程废水经隔油处理后，排入厂区污水处理设施；

方便菜肴加工过程废水经管道排入厂区污水处理设施地面冲洗废水、锅炉排水、

软水系统排水经管道排入厂区污水处理设施。项目厂区污水处理设施设计处理规

模为 300m3/d，处理工艺为“格栅+调节池+气浮机+缺氧池+接触会氧化池+沉淀

池+消毒”，废水经厂区污水处理站处理后，排入园区污水管网，废水最终进入

御东污水处理厂。

⑥厂内设置封闭式垃圾桶，生活垃圾收集后由环卫部门定期清运。废食材、

不合格产品、废油脂等采用专用容器桶分类收集后，交由取得经营许可的餐厨垃

圾处理单位处置。栅渣及污泥定期清掏，交由环卫部门处置。建设一座 25m2危

废暂存间，废活性炭、废矿物油、废油桶暂存于危废间暂存，定期交由大同市长



— 28 —

鹤环保科技有限公司处置。

调查期间预制菜项目正处于生产过程，经其环保管理人员记录可知，环保设

备设施污水处理站、活性炭吸附箱、危废暂存间、固废处理措施运行一切正常。

⑹依托可行性

本项目租赁“大同市萃牧预制菜产业四链融合服务平台建设项目”环评中批

复的蔬菜加工车间，根据“大同市萃牧预制菜产业四链融合服务平台建设项目竣

工环境保护验收监测报告表”可知，该蔬菜加工车间已装修改造，但其蔬菜加工

生产线搬至肉类加工车间内，无相关生产设备，目前属于空置状态，根据本项目

设计图可知，场地符合本项目生产需求，可作为本项目生产厂房使用。

本项目生产用气量约为 0.3t/h，依托大同市萃牧预制菜产业四链融合服务平

台建设项目 3台 1t/h天然气蒸汽发生器，据大同市德风华雨科技有限公司提供数

据，生产满负荷用汽量约为 80%，剩余 20%约 0.6t/h满足本项目用汽量；供暖依

托其 1台电锅炉，原蔬菜加工车间采暖在大同市萃牧预制菜产业四链融合服务平

台建设项目环评规划内，故供暖依托可行。排放的生活废水经化粪池沉淀后，进

入园区污水管网系统，化粪池依托大同市德风华雨科技有限公司，有效容积

50m3。排放的生产废水依托“大同市萃牧预制菜产业四链融合服务平台建设项目”

污水处理站，建设规模 300m3/d，采用“格栅+调节池+气浮机+缺氧池+接触氧

化池+沉淀池+消毒”工艺，为地埋式一体化污水处理站。处理达标后通入园区

污水管网系统，最终进入大同市御东污水处理厂。

综上内容可知，本项目所在区域供汽、供热、排水等工程均已完善，依托可

行。



— 29 —

工艺流程和产

排污环节

1、工艺流程简述

（一）传统手工老陈醋

（1）粉碎：原料高粱多呈颗粒状，外面有皮层包着，不能被微生物所充分

利用，为了扩大高粱与大曲和酵母的接触面积，使有效成分被充分利用，需要将

原料颗粒粉碎，收购合格的高粱经电动石磨粉碎处理后，要求无完整粒存在即可，

过程中会产生一定的颗粒物。

（2）润料：将粉碎好的原料移入润料池内，用水润胀，使原料颗粒充分吸

收水份。以 100公斤高粱为单位，每 100公斤加水 50公斤，搅拌均匀，堆放 12

小时以上，夏天要摊开，冬天要堆起。

（3）蒸粮：将原辅料打散移入蒸料灶内蒸料，上汽后蒸 2小时，用汽依托

于德风华雨蒸汽发生器，原料要求蒸熟、蒸透、无夹生心，以蒸透不粘手为宜。

（4）焖粮：将蒸好的高梁糁糁趁热取出，直接放入焖料池内，加开水搅拌

均匀，打碎疙瘩静止焖料使高梁糁糁充分吸水膨胀取出摊于凉场上进行冷却。把

焖好的高梁糁糁摊到凉场上，越薄越好，在冷却过程中要不停地用木锨翻倒，并

要随时打碎疙瘩，要求冷却的速度越快越好，防止细菌污染，影响整个发酵。冷

却时要注意使原料温度保持在 25℃以上，当温度降至接近 25摄氏度时冷却时，

加入外购的用大麦豌豆制作好的大曲，并搅拌均匀。

（5）前期发酵：原料经蒸熟、冷却、加曲、搅拌后，放入酒精发酵缸中，

并加入 1‰的干酵母和 50公斤水/100 公斤原料。发酵时间在 7 天左右，夏季时

间稍短，冬季时间稍长。

（6）配醅料：将前期发酵好的发酵醪取出投入拌醅罐中，通过辅料上料装

置拌入麸皮、谷壳等辅料（麸皮 6：谷壳 5），通过拌料系统，制成醅料。

（7）醋酸发酵：新拌好的醅料放入醋酸发酵缸中 6 小时，接入发酵三天的

火醋，以 43℃～45℃为标准，接酷量以 10%为标准。醋酸发酵前期为中醅发酵，

每天翻搅 2次，温度为 40℃～45℃，9d后成为酿造醋醅。

（8）后熟压醅：随着醋醅的成熟，醅温逐渐降低到 30℃左右，这时应把握

好醋醅的成熟度，加入食盐（以原料计）≤10%，以防止过氧化反应的发生。成

熟醋醅呈浅棕褐色，酸味柔和浓厚。检测醋醅中残酒精含量≤0.3%，酸度（以醋

酸计）在 5.0%以上。

（9）熏醅：熏醅是将成熟的醋醅在炉炕上加火熏烤，其作用是使老陈醋的

酯香、熏香、陈香能够有机的结合在一起；同时熏醅也是产生老陈醋的独特色泽

的重要原因之一，经过熏醅后的老陈醋与其它食醋相比，不需外加任何调色剂。



— 30 —

熏醅是在特制的熏醅炉上进行的，燃料为天然气，每行炉炕上安放五个小缸，

炉炕的一端生有明火，火力沿烟道均匀地分布在小缸周围，熏制醋醅。熏醅时要

控制熏醅温度为 95℃左右。第二天，醋醅依次倒缸。最后一个缸出料，倒数第

二个缸中的醋醅移入最后一个缸，倒数第三个缸中的醋醅移入倒数第二缸……第

一个熏醅缸中醋醅倒入第二个缸中，第一个熏醅缸则放入新料。熏醅工艺是老陈

醋色深味香的主要原因之一。经过熏醅后的醋醅可以用闻的方法来辨别好坏，成

熟的醋醅闻之酒味浓，尝之兼有酒味和酸涩味。

经过醋酸发酵的醋醅取 40%进行熏醅进行熏制 4天即可，这部分醋醅经过熏

醅，颜色逐渐变深，最后变成黑紫色，称其为“黑醅”。与之相对没有经过熏醅

处理的醋醅称为白醋醅。整个熏醅过程中的要点是要控制火候，熏火要均匀，保

持文火，使所熏的醅子闻不到焦糊味，色泽又黑又亮。
[...]
0.015 17.83 - 0.015 17.83 0.0018

SO2 0.011 13.21 - 0.011 13.21 0.0013
NOx 0.116 137.3 - 0.116 137.3 0.0141

由此可见，本项目天然气熏醅炉废气颗粒物、SO2、NOx排放浓度均满足《山西省

工业炉窑大气污染综合治理实施方案》（晋环大气[2019]164号文）中工业炉窑排放标

准。熏醅炉燃烧废气经一根排气筒 DA002（H=15m，φ0.1m）排放至大气环境。

⑥污水处理站废气

本项目厂区污水处理依托德风华雨公司一座污水处理站，在运营期会产生一定的恶

臭气体，主要是大气、水、固体废物中的异味通过空气介质，作用于人的嗅觉思维被感

知的一种感觉污染。污水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中

散发的化学物质，主要种类有：硫化物、氨、硫醇、甲基硫、粪臭素、酪酸、丙酸等。

污水的臭味容易散发到空气中，对周围环境造成影响。臭味主要产生于污水处理站

的格栅、调节池、沉淀池、污泥泵处。为防止污水处理站恶臭污染环境空气，特别对周

围住户造成影响，德风华雨公司已采取以下恶臭污染防治措施：

①加强对污水处理站的管理，确保污水处理站稳定运行；

②确保各池体密闭性，恶臭废气收集后采取活性炭吸附处理，风量为 500-1000m3/h，

处理后废气由 15m排气筒排放（内径 0.2m）；

③喷洒除臭剂等抑制恶臭产生。

（2）污染防治措施可行性分析

本项目废气防治措施参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味

品、发酵制品制造工业》HJ1030.2-2019中污染防治可行技术进行分析。

表 4-3 参照废气污染防治可行技术比对表

HJ1030.2-2019可行技术要求

本项目

可行

性分

析

生产

单元

生产

设施

废气产

污环节

排放

形式

污染

物
可行技术

原料

系统

仓储

设施

装卸料

废气

无组

织

颗粒

物

采用覆盖防风抑

尘网并加强密封；

收集送除尘装置

处理后排放；其他

原辅材料均为

密封袋装，分

区堆存于原辅

料暂存库，封

闭堆存，不露

天堆放

可行

输运

设施

输运

废气

无组

织

颗粒

物

输运车辆采用覆

盖防风抑尘网或

原料在厂区输

运均采用密封
可行



— 44 —

洒水抑尘；加强输

运设施密封

袋装，并使用

覆盖防风抑尘

网，定期洒水

抑尘等措施

原料

粉碎

设施

粉碎

废气

有组

织

颗粒

物

旋风除尘器；袋氏

除尘器；水膜除尘

器；除尘组合工

艺；其他

电动石磨配套

袋式除尘器，

密封粉碎作业

可行

醋制

造发

酵

发酵

罐/池
发酵

废气

无组

织

臭气

浓度
加强通风；其他

对生产车间、

发酵缸区域加

强通风

可行

公用

单元

贮存

污水

处理

站

污水处

理、污

泥处理

和堆放

废气

无组

织

臭气

浓度

集水池、调节池、

厌氧处理设施（无

沼气利用）、兼氧

处理设施等产臭

区域加罩或加盖；

投放除臭剂；采用

引风机将臭气引

至除臭装置处理

后排放；其他

项目污水处理

站采取加盖处

理，确保各池

体密闭性，恶

臭废气收集后

采取活性炭吸

附处理，加强

周边绿化，定

期投加除臭剂

可行

综上所示，本项目拟选废气污染防治措施可行。

（3）废气污染物产排污情况汇总

综上分析，项目营运期主要大气污染物产生及排放情况见下表。

表4-4 项目运营期大气污染物排放情况统计

序

号

污染

源

污染

物

风量
产生

浓度

产生

量
处理措施

排放

浓度

排放

速率

排放

量

m3/h mg/m
3 t/a mg/m

3 kg/h t/a

G1

原料

储存

装卸

颗粒

物

无组

织
- 0.66

储存于封闭式

原辅料暂存库，

利用过道划分

堆存区域，地面

硬化，抑尘效率

98%以上

- - 0.013

G2
原料

粉碎

颗粒

物
200 6 0.003

3

电动石磨配套

袋式除尘器，密

封粉碎作业，除

尘效率 99%

3 0.0002 0.0017

G3 输运
颗粒

物

无组

织
- 0.03

采用覆盖防风

抑尘网、洒水抑

尘、密封袋装

- - 0.0015

G4
发酵

淋醋

臭气

浓度

无组

织
- 少量

加强生产车间、

发酵缸区域通

风

- - 忽略

不计



— 45 —

G5
熏醅

炉

颗粒

物 102
17.83 0.015

燃天然气

17.83 0.0018 0.015

SO2 13.21 0.011 13.21 0.0013 0.011
NOx 137.3 0.116 137.3 0.0141 0.116

G6

污水

处理

站

NH3

无组

织

- 少量 加盖处理、加强

密封、活性炭吸

附箱、加强绿

化、投加除臭剂

等

- - 忽略

不计

H2S - 少量 - - 忽略

不计

臭气

浓度
- 少量 - - 忽略

不计

（4）污染物排放参数

本项目设有 2个有组织废气排放口，具体情况见下表。

表 4-5 点源参数表

名称

排气

筒高

度/m

排气筒

出口内

径/m

烟气流

速/
（m/s）

烟气

温度

℃

年排放

小时数
/h

排放

工况

污染

物

污染物排

放速率/
（kg/h）

DA001 15 0.1 7.07 25 2744 正常 PM10 0.0002

DA002 15 0.1 3.61 125 8232 正常

PM10 0.0018
SO2 0.0013
NOx 0.0141

表 4-6 大气污染物有组织排放量核算表

排放口编号 污染物
核算排放浓

度/（mg/m3）

核算排放速率

/（kg/h）
核算年排

放量/（t/a）
一般排放口

电动石磨

除尘器排

气筒

DA001 颗粒物 3 0.0002 0.0017

熏醅炉排

气筒
DA002

颗粒物 17.83 0.0018 0.015
二氧化硫 13.21 0.0013 0.011
氮氧化物 137.3 0.0141 0.116

有组织排放总计

颗粒物 0.0167
二氧化硫 0.011
氮氧化物 0.116

（5）废气污染源监控

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》

HJ1030.2-2019中自行监测要求制订监测计划，企业需委托有资质单位进行监测。

表4-7 项目运营期废气污染源监测计划

类别 编号 监测点位 监测指标 监测频率

大

气
有组织

DA001 电动石磨除尘器排

气筒
颗粒物 半年一次

DA002 熏醅炉排气筒
颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
半年一次



— 46 —

无组织 - 厂界 颗粒物、臭气浓度 半年一次

2、废水

（1）废水产生量及防治措施

由工程分析可知，本项目运营期产生废水主要包括生活污水、纯水制备废水、设备

冲洗废水、车间地面清洗废水等。

1）生活污水：经水平衡分析可知，生活污水排放量为 0.8m3/d。德风华雨公司南侧

设置有 1座 50m3的化粪池，生活污水经收集沉淀后，进入园区污水管网系统，最终进

入大同市御东污水处理厂。

2）项目生产过程中废水大部分进入产品，少部分蒸发损耗。

3）纯水制备废水、设备冲洗废水、车间地面冲洗废水：此部分废水产生量分别为

0.04m3/d、0.09m3/d、0.008m3/d，经污水管道收集后通入德风华雨公司自建的污水处理

站，经处理达标后进入园区污水管网系统，最终进入大同市御东污水处理厂。

由上分析可知，项目运营期废水均得到有效收集并处理达标后间接排放至大同市御

东污水处理厂，对地表水环境影响很小。

（2）废水不外排保证性分析

根据前文分析可知：

①生活污水经收集后进入化粪池沉淀，之后进入园区污水管网系统，最终进入大同

市御东污水处理厂；项目劳动定员为 10人，办公生活产生的生活污水水质较为简单，

经德风华雨公司自建化粪池沉淀处理后进入区域污水处理厂，化粪池有效容积为 50m3，

可容纳 20d的生活污水，污水有足够的缓冲沉淀的时间和容积，合理可行。

②其他废水：项目运营期其他废水包括纯水制备废水、车间地面冲洗废水、设备冲

洗废水，主要污染物包括 SS、盐类等，经厂区内污水管道收集后，通入德风华雨公司

污水处理站处理。污水处理站为地埋式一体化污水处理设施，采用“格栅+调节池+气浮

机+缺氧池+接触氧化池+沉淀池+消毒”工艺，处理规模为 300m3/d，德风华雨公司最大

排放量为 270.66m3/d，剩余处理规模约为本项目其他废水产生量的 200倍，有足够能力

收集并处理运营期产生的其他废水，处理工艺采用《排污许可证申请与核发技术规范 食

品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》HJ1030.2-2019中推荐的废水处理工艺，合理

可行。经处理达标后的废水经园区污水管网，进入大同市御东污水处理厂。

表 4-8 废水产生及排放情况一览表

废水

类别

废水量

（m3/a
）

污染

物名

称

产生情况
治理

措施

排放情况
排放去

向
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
生活 274.4 COD 350 0.0960 化 300 0.08232 通过园



— 47 —

污水 4 粪
池

区污水

管网，

进入大

同市御

东污水

处理厂

氨氮 45 0.0123
48 40 0.01097

6

BOD5 300 0.0823
2 280 0.07683

2

SS 220 0.0603
68 100 0.02744

其他

废水
46.47

pH 6-9 -

污水
处理
站

6.5-9.5 -

SS 300 0.0139
41 100 0.00464

7

COD 320 0.0148
704 96 0.00446

112

氨氮 50 0.0023
235 25 0.00116

175

BOD5 350 0.0162
645 105 0.00487

935
表 4-9 废水达标排放可行性分析表

废水

类别

废水排

放量

（m3/a）

污染

物名

称

排放

口

排放情况

执行标准
标准要求

（mg/L）
达标

分析
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
274.4

COD
化粪

池出

水口

300 0.082
《污水排

入城镇下

水道水质

标准》

（GB/T3
1962-201
5）中 A
级标准

500 达标

氨氮 40 0.011 45 达标

BOD5 280 0.077 350 达标

SS 100 0.027 400 达标

其他

废水
46.47

pH
一般

排放

口

6.5-9.5 - 6.5-9.5 达标

SS 100 0.005 400 达标

COD 96 0.004 500 达标

氨氮 25 0.001 45 达标

BOD5 105 0.005 350 达标

（3）污水厂处理可行性分析

经调查，项目所在区域已敷设污水管网，污水管网接入口位于厂区南侧，项目废水

可直接排入园区污水管网，最终进入御东污水处理厂。

御东污水处理厂位于大同市利仁皂村南侧、御河东路东侧，污水管道收水范围为御

东新区的生活污水，以及高新产业基地、通航产业园及康养综合产业园、智慧纺织产业

基地和装备制造业基地内各企业经各自污水处理站处理后达到国家下水道排放标准的

生产废水和生活污水。御东污水处理厂于 2013 年 12月正式运营，经过 2015年、2016

年两次优化改造后，在 2017年又进行了大修改造；为提高出水水质，在 2019年又一次

进行了改扩建，处理工艺得到进一步优化，处理规模由最初设计的 6 万 m3/d 增加至目

前设计的 12万 m3/d，深度处理为 10万 m3/d。御东污水处理厂目前的处理工艺为“粗格

栅+进水提升泵+细格栅+沉淀池+水解酸化+Biodopp反应池+高速混凝沉淀+芬顿高级氧

化+辐流沉淀池+接触氧化池+砂滤池+接触消毒池+出水计量”；外排水质中 CODCr、氨



— 48 —

氮、总磷执行《山西省污水综合排放标准》(DB14/1928-2019）；其他指标按照《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）的一级 A标准执行，处理达标后的尾水排

放至御河。

综上，本项目运营期废水均得到有效收集并达标处理，对周边地表水环境影响较小。

（4）总量计算

本项目生产废水年排放量为 46.47t，大同市御东污水处理厂外排水 COD、NH3-N指

标执行《山西省污水综合排放标准》DB14/1928-2019，COD限值为 40mg/L，NH3-N限

值为 2mg/L。

COD：46.47t/a×40mg/L=0.0019t/a。

NH3-N：46.47t/a×2mg/L=0.0001t/a。

（5）监控计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》

HJ1030.2-2019 中废水污染物监测点位、指标及最低监测频次要求制订本项目运营期废

水监测计划，可委托有资质的第三方监测单位进行定期监测。

表4-10 项目运营期废水监测计划

类别 编号 监测点位 监测指标 监测频率

废水 DW001 一般排放口
流量、pH值、CODcr、氨

氮、SS、BOD5等
半年一次

3、声环境影响分析

（1）噪声源强及防治措施

本项目在运行中产生高噪声的设备主要有电动石磨、提升机、风机等设备。其声压

等级为 70~90dB(A)。

根据本项目的工程和周围环境特征，提出如下治理措施：

①平面布置方面

从总平面布置的角度出发，高噪声设备应尽量安排在厂房内，以阻隔噪声的传播。

②噪声源治理

运行设备：采取隔声、减振措施。在生产运转时必须定期对其进行检查，保证设备

正常运转。

运输车辆：根据调查，当车辆在平滑路面行驶时其噪声值较坑洼路面行驶时的噪声

值要低 15dB（A），因此要求企业修筑平滑路面，尽量减小路面坡度，这样可减轻车辆

在启动及行驶过程发动机轰鸣噪声。同时加强车辆管理，禁止鸣笛。

风机：加装隔声罩，出口加装消声器，采用软连接。在风机出口加装阻抗声流型消



— 49 —

音器，利用建筑物、绿化植被等对噪声屏蔽。

③加强管理

建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产噪声，同

时确保环保措施发挥最佳有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人

为噪声；强化行车管理制度，设置降噪标准，严禁鸣号，进入厂区低速行驶，最大限度

减少流动噪声源。

④绿化：在厂界四周种植绿化带，降低噪声传播。

采取以上措施后，项目主要噪声源及源强见表 4-11。

表4-11 项目噪声源源强调查清单（室内声源） 单位：dB(A)

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源源强

声源

控制

措施

空间相对位

置/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运行时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外

噪声

（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/m）

X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建筑

物外

距离

生

产

车

间

电动石磨 90/1

选用

低噪

设备、

隔声、

减振

41 4 1.2 4 64.5

8:00~12
:00；
14:00~1
8:00

20 44.5 1

提升机 75/1 47 3 1.2 3 49.5 20 29.5 1

过滤机 70/1 23 4 1.2 4 44.3 20 24.3 1
风机（除尘

器）
90/1 41 4 1.2 4 64.5 20 44.5 1

风机（熏醅

炉引风机）
80/1 57 2 1.2 2 54.8 20 34.8 1

泵 70/1 22 1 1.2 1 44.9 20 24.9 1

（2）噪声影响及预测分析

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）预测模式：

Lp(r)=Lp(r0)+Dc-(Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc)

式中：Lp（r）为距声源 r处的 A声级；

Dc为指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 L w 的全

向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB

LA（r0）为参考位置 r0的 A声级；

Adiv为声波几何发散引起的 A声级衰减量；

Aatm为大气吸收引起的 A声级衰减量；

Agr为地面效应引起的 A声级衰减量；

Abar为声屏障引起的 A声级衰减量；

Amisc为其他多方面效应引起的 A声级衰减量。



— 50 —

根据表 4-11中各噪声源的噪声水平及其采取的降噪及隔声效果，考虑 Adiv的衰减

量，来预测本工程主要噪声源对周围声环境的影响几何发散引起的 A声级衰减量的计算

公式如下：

)
r
rlg(20A
0

div 

对多个声源同时存在时，其总 A声级用下式计算：

)10t
T
1lg(10L

i

10
L

ieqg

Ai



式中：Leqg为本项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；LAi为 i声源在预

测点产生的 A声级，dB（A）；T预测计算的时间段，s；ti为 i声源在 T时段内的运行